
 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 4673 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
    

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA, ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E COM BASE NO ART. 8º DA 
LEI MUNICIPAL N0 2441 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024, COMBINADO COM O 
ART. 41, INCISO I, ART. 42 E ART 43, § 1º, INCISO III DA LEI 4.320/64. 
 

DECRETA: 
 

Art. 10 - Fica suplementado o Orçamento em vigor, por anulação de despesa, nos 
seguintes Programas de Trabalho: 
 

CONTROLE 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
DESCRIÇÃO 

DA 

DESPESA 

FONTE DE 

RECURSO 
VALOR R$ 

36 02.04.04.122.0042.2.159 
Manutenção e Funcionamento 
da Secretaria Municipal de 
Administração. 

31.90.94.00 Próprios 7.200,00 

73 02.05.04.123.0042.2.266 

Atendimento a Despesas com 
 Vencimentos e Vantagens dos 
Servidores da Secretaria 
Municipal de Fazenda. 

31.90.11.00 Próprios 13.500,00 

78 02.05.09.271.0042.0.231 Contribuição Patronal ao INSS. 31.90.13.00 Próprios 352.000,00 

151 02.07.20.122.0042.2.262 

Atendimento a Despesas com 
 Vencimentos e Vantagens do 
Servidores da Secretaria 
Municipal de Agricultura. 

31.90.11.00 Próprios 4.500,00 

234 02.08.12.365.0003.2.382 
Atendimento a Despesas com 
Vencimentos e Vantagens dos 
Servidores do Ensino Infantil. 

31.90.11.00 Próprios 1.000.000,00 

296 02.12.04.122.0042.2.387 

Atendimento a Despesas com 
Vencimentos e Vantagens dos 
Servidores da Secretaria 
Municipal de Controladoria 
Geral do Município 

31.90.11.00 Próprios 3.100,00 

47 02.04.04.122.0042.2.257 

Atendimento a Despesas com 
Vencimentos e Vantagens dos 
Servidores da Secretaria 
Municipal de Administração. 

31.90.11.00 Próprios 88.300,00 

411 04.01.08.122.0042.2.464 

Atendimento as Despesas com 
Vencimento e Vantagens dos 
Servidores da Secretaria 
Municipal Assistência Social e 
Direitos Humanos. 

31.90.11.00 Próprios 15.400,00 

416 04.01.08.244.0042.2.166 
Manutenção e Funcionamento 
da Secretaria Municipal de 
Assistência e Promoção Social. 

31.90.13.00 Próprios 14.500,00 

315 03.01.10.301.0042.2.165 
Manutenção e Funcionamento 
da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

31.90.13.00 Próprios 61.200,00 

         



 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 

324 03.01.10.301.0042.2.165 
Manutenção e Funcionamento 
da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

33.90.46.00 Próprios 7.300,00 

327 03.01.10.301.0042.2.265 

Atendimento a Despesas com 
Vencimentos e Vantagens dos 
Servidores da Secretaria 
Municipal de Saúde. 

31.90.11.00 Próprios 31.000,00 

55 02.04.11.331.0042.0.235 
Atendimento a Encargos com 
Pensionistas. 

31.90.03.00 Próprios 40.000,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 1.638.000,00 

 

Art. 20 - Os recursos para fazer face à Suplementação referida no Art. 10 provêm de 
anulação das seguintes dotações orçamentárias: 
 

CONTROLE 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
DESCRIÇÃO 

DA 

DESPESA 

FONTE DE 

RECURSO 
VALOR R$ 

276 02.11.06.182.0013.2.048 
Ações Emergenciais de 
Defesa Civil na sede e nos 
Distritos. 

33.90.30.00 Próprios 22.000,00 

279 02.11.06.182.0013.2.048 
Ações Emergenciais de 
Defesa Civil na sede e nos 
Distritos. 

44.90.52.00 Próprios 8.000,00 

281 02.11.06.182.0042.2.168 

Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria 
Municipal de Defesa Civil, 
Trânsito e Comunicações. 

33.90.30.00 Próprios 1.900,00 

283 02.11.06.182.0042.2.168 

Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria 
Municipal de Defesa Civil, 
Trânsito e Comunicações. 

33.90.36.00 Próprios 11.300,00 

1210 02.02.04.122.0042.2.469 
Honorários Advocatícios 
Sucumbenciais. 

31.90.16.00 Próprios 8.500,00 

26 02.02.04.122.0042.2.469 
Honorários Advocatícios 
Sucumbenciais. 

33.90.93.00 Próprios 500,00 

27 02.02.04.131.0042.2.203 
Atendimento aos Encargos 
com Publicação de Atos 
Oficiais. 

33.90.30.00 Próprios 500,00 

35 02.04.04.122.0042.2.159 
Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria 
Municipal de Administração. 

31.90.92.00 Próprios 38.000,00 

39 02.04.04.122.0042.2.159 
Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria 
Municipal de Administração. 

33.90.30.00 Próprios 45.000,00 

42 02.04.04.122.0042.2.159 
Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria 
Municipal de Administração. 

33.90.39.00 Próprios 50.000,00 

44 02.04.04.122.0042.2.159 
Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria 
Municipal de Administração. 

33.90.46.00 Próprios 80.000,00 

45 02.04.04.122.0042.2.159 Manutenção e 33.90.92.00 Próprios 12.600,00 



 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 
Funcionamento da Secretaria 
Municipal de Administração. 

48 02.04.04.126.0030.2.211 
Informatização 
Administrativa e Gerencial da 
Administração Municipal. 

33.90.30.00 Próprios 15.000,00 

50 02.04.04.126.0030.2.211 
Informatização 
Administrativa e Gerencial da 
Administração Municipal. 

33.90.39.00 Próprios 6.000,00 

52 02.04.04.126.0030.2.211 
Informatização 
Administrativa e Gerencial da 
Administração Municipal. 

44.90.52.00 Próprios 6.000,00 

54 02.04.11.331.0042.0.233 
Atendimento a Encargos com 
Inativos. 

31.90.01.00 Próprios 30.000,00 

62 02.05.04.121.0042.0.237 
Atendimento de Passivos 
Contingentes e outros Riscos 
e Eventos Fiscais Imprevistos. 

99.99.99.00 Próprios 697.500,00 

63 02.05.04.122.0042.2.201 

Atendimento aos Encargos 
com Consumo de Energia 
Elétrica para o Serviço Público 
Municipal. 

33.90.39.00 Próprios 2.000,00 

65 02.05.04.123.0042.2.160 

Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria 
Municipal de Fazenda, 
Indústria e Comércio. 

33.50.41.00 Próprios 3.700,00 

66 02.05.04.123.0042.2.160 

Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria 
Municipal de Fazenda, 
Indústria e Comércio. 

33.90.30.00 Próprios 5.420,00 

71 02.05.04.123.0042.2.160 

Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria 
Municipal de Fazenda, 
Indústria e Comércio. 

44.90.52.00 Próprios 14.930,00 

74 02.05.04.123.0042.2.389 
Despesas com Precatórios 
Municipais 

33.90.91.00 Próprios 95.550,00 

79 02.05.09.271.0042.0.231 
Contribuição Patronal ao 
INSS. 

33.90.08.00 Próprios 13.100,00 

94 02.06.15.122.0042.2.260 

Atendimento a Despesas com 
 Vencimentos e Vantagens do 
Servidores da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços 
Públicos 

31.90.11.00 Próprios 59.500,00 

114 02.06.15.452.0026.2.097 
Ampliação, Restauração e 
Manutenção das Praças do 
Município. 

33.90.39.00 Próprios 13.450,00 

146 02.07.20.122.0042.2.162 
Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria 
Municipal de Agricultura. 

33.90.30.00 Próprios 32.900,00 

154 02.07.20.606.0001.1.435 
Aquisição de Patrulha 
Mecanizada. 

44.90.52.00 Próprios 40.600,00 

156 02.07.20.606.0001.2.007 Estímulo à Produção 33.90.30.00 Próprios 4.500,00 



 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 
Agropecuária. 

161 02.07.20.608.0001.2.010 Concurso Leiteiro. 33.90.36.00 Próprios 15.500,00 

164 02.07.20.608.0001.2.279 

Manutenção das Atividades 
de Produção de Mudas e 
demais Ações Desenvolvidas 
no Horto Florestal. 

33.90.30.00 Próprios 3.100,00 

171 02.08.12.361.0003.2.163 

Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria 
Municipal de Educação, 
Esporte e Cultura. 

33.90.30.00 Próprios 102.500,00 

186 02.08.12.361.0003.2.169 

Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino 
Fundamental e Valorização 
do Magistério. 

33.90.39.00 Próprios 108.500,00 

224 02.08.12.364.0033.2.126 
Fornecimento de Transporte 
Escolar a Alunos do Ensino 
Superior. 

33.90.30.00 Próprios 5.250,00 

237 02.08.12.365.0003.2.446 
Atendimento as crianças 
matriculadas em Creches 
Municipais 

33.90.30.00 Próprios 3.100,00 

240 02.08.12.365.0003.2.446 
Atendimento as crianças 
matriculadas em Creches 
Municipais 

44.90.52.00 Próprios 5.100,00 

502 07.01.04.122.0042.2.385 
Manutenção e 
Funcionamento do Fundo 
Municipal de Meio Ambiente 

44.90.51.00 Próprios 1.100,00 

508 07.01.18.512.0028.2.105 
Equipar e Operar Estação de 
Seleção e Compostagem de 
Lixo. 

33.90.39.00 Próprios 6.400,00 

297 02.12.04.122.0042.2.388 

Manutenção e 
Funcionamento da 
Controladoria Geral do 
Município. 

33.90.30.00 Próprios 4.000,00 

300 02.12.04.122.0042.2.388 

Manutenção e 
Funcionamento da 
Controladoria Geral do 
Município. 

33.90.39.00 Próprios 6.000,00 

523 08.01.08.241.0042.2.414 
Manutenção e 
Funcionamento do Fundo 
Municipal do Idoso 

33.90.30.00 Próprios 3.000,00 

524 08.01.08.241.0042.2.414 
Manutenção e 
Funcionamento do Fundo 
Municipal do Idoso 

33.90.39.00 Próprios 7.200,00 

406 04.01.04.122.0051.2.416 
Manutenção e 
Funcionamento da Casa de 
Passagem. 

33.90.36.00 Próprios 12.300,00 

408 04.01.04.122.0051.2.416 
Manutenção e 
Funcionamento da Casa de 
Passagem. 

44.90.52.00 Próprios 13.500,00 

421 04.01.08.244.0042.2.166 Manutenção e 33.90.30.00 Próprios 3.000,00 



 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 
Funcionamento da Secretaria 
Municipal de Assistência e 
Promoção Social. 

426 04.01.08.244.0042.2.166 

Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria 
Municipal de Assistência e 
Promoção Social. 

44.90.52.00 Próprios 3.700,00 

464 05.01.08.126.0030.2.291 

Informatização 
Administrativa e Gerencial do 
Conselho Tutelar e do 
Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do 
Adolescente. 

33.90.30.00 Próprios 2.800,00 

465 05.01.08.126.0030.2.291 

Informatização 
Administrativa e Gerencial do 
Conselho Tutelar e do 
Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do 
Adolescente. 

44.90.52.00 Próprios 1.200,00 

466 05.01.08.243.0043.2.122 
Manutenção de Unidade de 
Defesa dos Direitos da 
Criança e do Adolescente. 

33.90.30.00 Próprios 1.900,00 

468 05.01.08.243.0043.2.122 
Manutenção de Unidade de 
Defesa dos Direitos da 
Criança e do Adolescente. 

33.90.36.00 Próprios 4.000,00 

469 05.01.08.243.0043.2.122 
Manutenção de Unidade de 
Defesa dos Direitos da 
Criança e do Adolescente. 

33.90.39.00 Próprios 3.500,00 

470 05.01.08.243.0043.2.122 
Manutenção de Unidade de 
Defesa dos Direitos da 
Criança e do Adolescente. 

44.90.51.00 Próprios 2.900,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 1.638.000,00 

 

Art. 30 – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Santa Maria Madalena, 17 de dezembro de 2025. 
 

 

 
 

 

 
 

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA 
Prefeito  

 
 


